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DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24 del29107l202l

OGGETTO: Verifica finanziaria finalizzata alla Salvaguardia degli equilibri e contestuale
assestamento di bilancio

L'Anno DUEMILAVENTLTNO, addì VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 18:00, nella sala

delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Straordinaria e in seduta pubblica di Prima convocazione, del
quale sono membri i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

CAUSONE Pier Franco Presidente x
FESSIA Patrizia Vice Sindaco x
FIORENZA Franca Cons gliere x
SANTIA'Simona Cons C,b ere x
SUPERTI Valeria Consig lere x
ZALTRON Paola Cons (,

b lere x
CAUSONE Silvia Consig lere X
FRANCHINO Fabio Consig lere x
GARRONE Pier Domenico Consig lere X
ARROBBIO Valeria Maria Consig lere x

Totale 8 2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale provvede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo
18.08.2000 , n.267 .

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



Deliberazione n. 24 del 29 I 07 12021

OGGETTO: Verifica finanziaria finalizzata alla Salvaguardia degli equilibri e contestuale
assestamento di bilancio

IL CONSIGLIO COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. n.267\2OOO e
ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito inL.213l20l2 nonché
ai sensi del Regolamento sui controlli intemi approvato con deliberazione C.C. n. 412013.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco CAUSONE)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-frnanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art.49 c. I del D. Lgs26712000 e
ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito inL.2l3l2\l2 nonché
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 412013.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco CAUSONE)

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che
ha introdotto lanuova contabilità armonizzata;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25.03.2021 di approvazione Nota di
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 202112023, esecutiva ai sensi
di legge;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 25.03.2021 di approvazione del
bilancio di previsione202l12023 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO CHE
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RICHIAMATI i seguenti articoli e principi contabili che intervengono sull'attività di verifica degli
equilibri:

l'art,l75, c. 8 del D.lgs. 26712000 e s.m.i. prevede che mediantelavariazione di assestamento

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua

la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il
fondo di ca§sa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

l'art. 193, c. 2 del D.lgs. 26712000 stabilisce che almeno una volta entro il 3 1 luglio di ciascun

anno, l'organo consiliare prowede con delibera a dare atto del pernanere degli equilibri
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare le misure necessarie a

ripristinarli;

il punto 4.2 del principio applicato dellaprogrammazione, All.4l1 al D.lgs. ll8l20l1, come
modificato dal D.M. 1^ dicembre 2015, il quale prevede tra gli atti di programmivione "lo
schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri
di bilancio, da deliberarsi da parte dell Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno", prevedendo
quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento generale di
bilancio;

DATO ATTO CHE il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 412 al

D.lgs. ll8l20l I prevede che:

l'ente deve procedere a verificare in sede di assestamento la congruità del F.C.D.E. stanziato

nel bilancio di previsione, ai fini del suo adeguamento in base a quanto disposto nell'esempio

n. 5, in considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti (punto 3.3);

l'ente deve procedere a verificare in sede di controllo della salvaguardia degli equilibri la
congruità del F.C.D.E. accantonato nell'avanzo di amministrazione, in considerazione
dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quelli dell'esercizio in corso,
vincolando o svincolando le necessarie quote dell'avanzo (punto 3.3);

almeno in sede di prowedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio e di assestamento

generale, l'ente verifichi in analisi l'andamento delle coperture finanziarie delle spese di
investimento di cui al punto 5.3.3 al fine di accertarne l'effettiva realizzazione e adotti gli
eventuali provvedimenti in caso di modifica delle coperture finanziarie previste (punto

5.3.10);

al momento del controllo e della verifica degli equilibri di bilancio in corso d'anno e della
variazione di assestamento, l'ente dia atto di aver effettuato la verifica dell'andamento dei



lavori pubblici frnanziati aifini dell'adozione delle necessarie variazioni (punto 5.3.11);

. in occasione delle verifiche relative al controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio e

della variazione generale di assestamento, l'ente prolweda tempestivamente alle eventuali
variazioni di bilancio necessarie per la rcgolarizzazione dei pagamenti effettuati dal tesoriere
per azioni esecutive (punto 6.3);

. con periodicità stabilita dall'ente e, in ogni caso, in sede di salvaguardìa degli I Modifica
prevista dal decreto ministeriale 4 agosto 2016 equilibri di bilancio, entro il 31 luglio e in sede
di assestamento, ['ente deve procedere alla revisione dell'accertamento originario delle
sanzioni per violazione al codice della strada, contestualmente alla revisione del fondo crediti
di dubbia esigibilità (esempio n. 4);

VISTA E CONDMSA la relazione tecnico-finanziaria della Responsabile del Servizio Finanziario,
allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

ATTESTATI rispettivamente:

. l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio in generale;

. l'assenza di debiti fuori bilancio;

. l'adegtatezza delle previsioni di entrata e di spesa relative ai lavori pubblici, non
evidenziando la necessitàdi apportare le conseguenti variazioni al fine di garantire l'equilibrio
in parte capitale;

PRESO ATTO CHE non risultano pagamenti effettuati dal tesoriere per azioni esecutive;

RILEVATO CHE, come evidenziato dalla relazione della Responsabite del Servizio Finanziario,
allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A) per fame parte integrante e sostanziale,
risultano:

. rispettati gli equilibri generali di bilancio in via continuativa;

. non necessari adeguamenti allo stanziamento a competenza del bilancio 2021 per quanto
attiene il FondoCrediti di Dubbia Esigibilità (F.C.D.E.) che risulta congmo nella misura di €.
2.406,75;

. non necessari adeguamenti del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (F.C.D.E.) accantonato
nel risultato diamministrazione, che risulta congruo;

. in equilibrio, ora ed in prospettiva al 31.12.2020,1e disponibilità di cassa

. Interamente impegnate le voci di spesa finanziate da F.P.V.

. Congrui gli stanziamenti al fondo di riserva che ammonta ad € 1.409,49,

CONSIDERATO che dalla verifica di bilancio non è emersa la necessita di adeguare alcun
stanziamento per riportare in equilibrio in maniera continuativa il Bilancio 2021/202212023 che
come sopra citato risulta solido e continuativo;

PRESO ATTO, a seguito della verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, risultano da
variare alcune voci di bilancio entrate e spese che necessitano ora in fase di gestione di
rappresentare correttamente le esigenze di funzionamento dell'ente, eventualmente non previste in
precedenza, che nel complesso costituiscono una fase di assestamento generale di bilancio;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'approvazione della verifica del mantenimento degli
equilibri del Bilancio di Previsione 20211202212023 ed alla contestuale fase di assestamento di
bilancio, seppure non direttaconseguenza della verifica di cui sopra;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area
Contabile e Finanziaria ed alla regolarità tecnica espresso dai Responsabili delle Aree di
competenza (art.49 - lo commadel D.lgs. 267 12000);



VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti espresso con Verbale n.3 del 2610712021

assunto al protocollo dell'Ente al n. 1732 in data29107l202l che si allega;

Con votazione unanime favorevole espressa palesemente;

DELIBERA

1. L'avvenuta verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, dalla quale non risulta
necessario apportare variazioni in finzione del mantenimento degli equilibri di bilancio, che

si confermano solidi e continuativi, in ottemperanza di quanto previsto dall'assestamento
generale ai sensi di quanto previsto dagli art. 175 comma 8 ed art. 193 comma 2 del D.Lgs.
n.26712000 e s.m.i.;

2. Di richiamare integralmente quanto espresso in premessa ed approvarlo a corredo della
verifica equilibri inoggetto ed allegare alla presente deliberazione, per farne parte integrante

e so stanziale, la r elazione tecnico-contabile predi spo sta dal servizi o fi nanziario ;

3. Di approvare, a seguito della verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa,

l'assestamento generale di bilancio finalizzato ad aggiornare il documento contabile entrate

e spese che necessitano ora di rappresentare correttamente le esigenze di funzionamento

dell'ente, eventualmente non previste in precedenza, facenti anch'essi parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione;

Di approvare ed allegare il quadro complessivo pluriennale di verifica equilibri facente

anch'esso parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di allegare il verbale dell'Organo'di Revisione Economico Finan ziariacon il quale risulta
espresso parer favorevole sia alla fase di verifica equilibri che all'assestamento di bilancio;

Ed inoltre, con successiva votazione, dalla quale risultano:

Con votazione unanime favorevole espressa palesemente;

DELIBERA

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs.26712000, al fine di ottemperare ai successivi adempimenti di
legge.

4.

5.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE
F.to FESSIA Patrizia F.to CAUSONE pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALB
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Co d'ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa
all'Albo Pretorio il giomo vi rimanà per quindici giomi consecutivi, decorrenti dal
giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall'art. 124, comma l, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

- ossi I 1 il0v 2o2l giorno della
del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

Si dà atto che del
pubblicazione - ai
26712000.

presente verbale viene data comunicazione
Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125

COPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.
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CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(Art. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, pet cui la stessa è divenuta esecutiva ai
sensi del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali -D.lgs. n.26712000.

(4ft. 134, comma 4" del T.U. degli Enti Locali - con D:Lgs . n.26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4o delT.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000.
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